DHELLEMMES en a témoigné, rapportant dans son ouvrage, les conséquences de la 
migration des 300 Pygmées de la Mission de Souanke en date du 30 novembre 1963 e 
direction de Ouesso, chef lieu de la région de la Sangha. En effet, l'école fréquentée par cent 
vingt cinq (125) enfants pygmées voyait plus de la moitié de sa population pygmée se vider. 
Ceci était naturellement surprenant. Ce départ était préjudiciable pour certains de ces enfants 
qui fréquentaient l'école depuis près de quatre ans.2 

Sur ce point précis, le Père DHELLEMMES révèle que la majorité des enfants pygmées qui